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[Ellemann-Jensen] 

i skatter og afgifter i hvert af de kommende 
år på 5 mia kr. Jeg vil da spørge, om det er 
den målsætning, der ligger i ministerens for- 
mulering om en stigning i statens indtægter i 
de følgende år. Det kunne da være interes- 
sant åt høre, om hædersmændene og -kvin- 
derne i forligspartierne også har aftalt, hvor- 
dan man skal hente de 5 mia kr. ind til næ- 
ste år. 

Venstre kan da kun være enig med mini- 
steren og regeringen i, at hensynet til beta- 
lingsbalancen og hensynet til det betydelige 
underskud på finansloven stiller vældige 
krav til en strammere finanspolitik, men vi er 
ikke enige i, at denne stramning skal finde 
sted på den nemme måde, nemlig ved at for- 
høje skatter og afgifter. Det er helt urimeligt, 
at vi gang på gang skal høre folk fra social- 
demokratiet, nu senest hr. Camre, prøve at 
tage så nationalbankdirektøren, så bankfore- 
ningens formand til indtægt, for de, der 
mangler fantasi i denne sag, er jo socialde- 
mokraterne. Det er nu sidst hr. Camre, der 
altså ikke kan forestille sig, at stramning af 
finanspolitikken kan finde sted på anden 
måde end ved at øge indtægterne. 

Når ministeren stiller med forslaget her 
om en højere moms og med alle de øvrige 
skatte- og afgiftsforslag, som vi senere skal 
behandle, så er det et udtryk for, at regerin- 
gen giver op over for den opgave, det er at 
skabe effektive indgreb over for den offentli- 
ge sektors vækst. Det er helt utilstrækkelige 
forslag, regeringen er kommet med til bespa- 
relser, og derfor er det nødvendigt f. eks. at 
komme med dette forslag om en forhøjelse af 
momsen. Ja, regeringens spareforslag er ikke 
alene utilstrækkelige, de er særdeles letbene- 
de. Man mangler at øremærke en hel del be- 
sparelser, andre er meget tvivlsomme, og når 
man ser nærmere på den side af regeringens 
finanspolitik, er det ved at ligne historien om 
de syv høns, der er blevet til en lille fjer. Det 
er derfor, man må foreslå afgiftsforhøjelser, 
og det er derfor, man allerede nu lægger op 
til yderligere afgiftsforhøjelser i de kommen- 
de år, fordi man mangler mod til at gribe ind 
på udgiftssiden. 

Det lovforslag, der ligger her, om en 
momsforhøjelse, må vi vurdere på baggrund 
af de samlede virkninger af den finanspoliti-' 
ske stramning og de øvrige indgreb, regerin- 
gen foreslår i det forlig, der er lavet. Det er 
beskæmmende at måtte konstatere, at hele 

dette forlig taget under ét vil have ganske 
beskedne virkninger på hovedproblemet i 
dansk økonomi, nemlig det store underskud 
over for udlandet, for selv om man nu kan 
hævde, at momsforhøjelsen vil have vældig 
store virkninger på betalingsbalancen, så er 
der andre ting, der trækker den gale vej. 
Sammenlagt bliver statsfinanserne bare styr- 
ket med en sølle halv milliard kroner til næ- 
ste år, når vi regner ud, både hvad der tages, 
og hvad der gives, og det vil højst fjerne en 
5-6 mia kr. af det samlede underskud på 28 
mia kr., som vi kan vente på betalingsbalan- 
cen i 1984. Det vil altså sige, at i stedet for 
en udlandsgæld på lidt over 180 mia kr. om 
4 år vil regeringen med denne herkuliske 
indsats nu bringe udlandsgælden ned på ca. 
170 mia kr. Ingen har dog fantasi til at fore- 
stille sig, at sådan en udvikling overhovedet 
kan få lov til at forekomme. 

Derfor er denne momsforhøjelse kun et 
første skridt på regeringens vej mod et stærkt 
øget skattetryk i det Danmark, der allerede i 
dag besidder verdensrekorden i skattetryk. 
Det burde gøre ministeren betænkelig. Skal 
vi også til næste år, hr. minister, behandle 
forslag om højere moms, fordi regeringen og 
dens støttepartier hverken kan eller vil gen- 
nemføre tilstrækkelige besparelser på de of- 
fentlige udgifter? Det er en meget farlig vej. 
I forvejen har Danmark det højeste momsni- 
veau inden for EF, og nu bliver det endnu 
værre. Den typiske momssats, vi finder i de 
andre EF-lande, ligger mellem 12 og 16 pet. 
Vi fjerner os altså stadig mere fra vores na- 
boer og fra vores handelspartnere med alle 
de forskydninger, det indebærer i handels- 
og omkostningsmønstre. 

Vi ved, at med det niveau, momsen efter- 
hånden er kommet op på, vokser det, man 
kan kalde undergrundsøkonomien eller den 
sorte økonomi i det danske samfund. Det er 
efterhånden alt for givtigt, alt for fristende, 
at lade f. eks. tjenesteydelser foregå uden for 
de lovlige kanaler, og hver gang momsen 
bliver sat op, styrker man det sorte arbejde, 
måneskinsarbejdet, og så den form for hus- 
flid, som er negativ, i og med at den er ved 
at forrykke væsentlige balancer i vores øko- 
nomiske system. 

Vi ved ikke rigtig noget om, hvor meget 
denne sorte undergrundssektor fylder i vores 
økonomi, men vi kan da kigge os lidt om i 
verden og se, at i andre lande er der lavet 


